
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 24  del Reg. 
 

Del 16.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  

'ASSISTENZA  ALLA  AUTONOMIA  ED  ALLA 

COMUNICAZIONE IN FAVORE  DEGLI  ALUNNI  

DIVERSAMENTE  ABILI  INSERITI  NELLA 

SCUOLA  DELL'OBBLIGO  DEL  COMUNE DI 

SINAGRA - PROSECUZIONE SERVIZIO  FINO  

ALLA DATA PRESUNTA DEL 28/02/2023 - 

IMPORTO INFERIORE  ALLA  SOGLIA  DI  €  

40.000,00 CON IL SISTEMA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO - CODICE CIG: ZCC39FBC01.     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 24 del 16.02.2023 

N. 94 Del 16.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI  'ASSISTENZA  ALLA  AUTONOMIA  ED  ALLA 

COMUNICAZIONE IN FAVORE  DEGLI  ALUNNI  DIVERSAMENTE  

ABILI  INSERITI  NELLA SCUOLA  DELL'OBBLIGO  DEL  COMUNE 

DI SINAGRA - PROSECUZIONE SERVIZIO  FINO  ALLA DATA 

PRESUNTA DEL 28/02/2023 - IMPORTO INFERIORE  ALLA  SOGLIA  

DI  €  40.000,00 CON IL SISTEMA DI AFFIDAMENTO DIRETTO - 

CODICE CIG: ZCC39FBC01.     

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 1 in data 4/01/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

-con determinazione Dirigenziale n. 195 del 17 ottobre 2022 del Distretto Socio Sanitario D30 - AOD n. 2 – 

Comune di Sant’Angelo di Brolo – Capofila dei Comuni associati di Ficarra, Floresta, Raccuja, Sinagra ed 

Ucria, si è preso atto del finanziamento dell’azione n. 2 denominata “Assistenza alle autonomie ed alla 

comunicazione nella scuole”, relativa al PAO, 2019/2020 per la somma complessiva di €. 18.716,65. 

-con il medesimo atto, sulla scorta del numero di utenti beneficiari segnalati al Comune di Sinagra per il 

servizio di riferimento sono state assegnate n. 481,11 ore;  

 -con Determinazione Dirigenziale n. 272 del 25/10/2022, del Comune di Sant’Angelo di Brolo – Ente Capo 

fila dell’AOD n. 2 del Distretto Socio Sanitario D30, è stato affidato alla Cooperativa MIGMA Cooperativa 

Sociale con sede in Bagheria (PA), il servizio di riferimento; 

-con nota datata 04/11/2022 è registrata al protocollo generale dell’Ente il 07/11/2022 al n. 14530, la 

cooperativa Sociale “MIGMA”di Bagheria (PA),  ha comunicato l’avvio del servizio a far data dal 7 novembre 

2022; 



 

 

-con nota pervenuta via PEC e registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 986/2023 da parte della 

Cooperativa Sociale MIGMA, di Bagheria (PA), è stato comunicato che in base al monte ore pari ad 481, 

assegnate per servizio in favore dei minori residenti nel Comune di Sinagra, poteva essere   garantito fino 

alla data presunta del 1  febbraio 2023; 

CONSIDERATO CHE: 

-con nota pervenuta via pec in data 18/01/2023  dal Distretto Socio Sanitario n. 30 AOD n. 1 di Patti  e 

registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 14636, è stata trasmessa  la Determinazione 

Dirigenziale di settore n. 35 del 27/10/2022 ad oggetto “Servizio di assistenza igienico -personale ed 

Asacom in favore delle scuole comunali d’infanzia primarie e secondarie di primo grado di cui al DDG n. 

2746 del 16/12/2021 e D.A. n. 64 GAB del 03/06/2022, con la quale sono state trasferite al Comune di 

Sinagra  somme per un totale di €. 247,47, che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza alle 

autonomie e comunicazione; 

-con   Determinazione Dirigenziale del Comune capofila di Patti  n. 77 del 16/12/2022 ad oggetto “Servizio di 

assistenza igienico-personale ed Asacom in favore delle scuole comunali d’infanzia primarie e secondarie di 

primo grado di cui al DRS n. 1864 dell’11/10/2022”,  sono state trasferite al Comune di Sinagra  le somme 

per un totale di €. 135,11, che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza alle autonomie e 

comunicazione; 

-con Decreto   del Ministero dell’Interno e il Ministro per le disabilità  di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione e con il ministro dell’Economia e delle Finanza datato Roma 22 luglio 2022 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale – Parte prima - n. 204 dell’1 settembre 2022, è 

stato previsto un fondo  di cento milioni di Euro da destinare  ai comuni che esercitano effettivamente le 

funzioni relative all’Assistenza alla Autonomia ed alla Comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali di cui all’art. 3, comma 3° della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

-L’importo del contributo di cui al decreto succitato, spettante al Comune di Sinagra per le finalità di 

riferimento è stato quantificato come si evince dalla tabella allegata al Decreto stesso, in €. 1.957,63, che 

sommato alla somma trasferita dal Distretto socio sanitario D30 di Patti pari ad €. 247,47 ed €. 135,11 ha 

portato ad avere una disponibilità di €. 2.340,21; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 09/02/2023, con la quale la somma di €. 

2.340,21, è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa per le finalità di riferimento; 

CONSIDERATO CHE: 

-la scadenza del servizio di riferimento si verifica nel corso dell’anno scolastico, pertanto, il ricorso a 
procedure di mercato, oltre a richiedere una tempistica più complessa, potrebbe causare il cambio di 
gestione del servizio e del personale incaricato, con possibili ripercussioni negative sui minori, soggetti 
deboli per fascia di età ed in quanto diversamente abili, che porterebbe sicuramente a causare difficoltà di 
adattamento; 

-per il corrente anno scolastico, il servizio è stato svolto dalla Cooperativa Sociale MIGMA, senza alcun 
pregiudizio, posto che non risultano pervenute segnalazioni da parte delle famiglie e dall’istituzione 
scolastica; 

RITENUTO, per le finalità di riferimento, di poter procedere all’affidamento diretto del servizio 
oggetto della presente determinazione, tenuto conto - tra l’altro - che l’importo della spesa al riguardo 
occorrente è di €. 2.340,21, IVA compresa, pertanto, rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 - comma 130 - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
stabilità); 

 CONSIDERATO che, in relazione alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei 
contratti, introdotta dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento della fornitura, 



 

 

come nel caso di specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche 
nella parte motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti 
contributivi ed assicurativi e non sia incorso in segnalazioni sul casellario ANAC; 

 

  STABILITO, pertanto, di poter procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 
(legge di stabilità),  poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il 
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 
codicistici; 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
fornitura è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente ufficio;  

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a 
garantire la funzionalità e l’efficienza del servizio di fornitura in oggetto;  

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi  
direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 
della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
stabilità); 

  RITENUTO, alla luce di quanto precede, di procedere all’affidamento del servizio di riferimento; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 1, comma 17, della L.190/12, il 
vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevede che 
l’Amministrazione sottoscriva o aderisca ad un protocollo di legalità o ad un patto di integrità per gli 
affidamenti; 

RITENUTO conseguentemente di poter individuare nella Cooperativa Sociale “MIGMA” di Bagheria 

(PA) “, in possesso dei prescritti requisiti, il contraente per lo svolgimento del servizio di: “Assistenza alla 

autonomia ed alla comunicazione a favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo 

del Comune di Sinagra fino alla data presunta del 28/02/2023, la stessa consultata con nota prot. n. 

1328/2023 dell’Ufficio Servizi Sociali ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione agli stessi patti e 

condizioni previsti dall’attuale affidamento in essere, riscontrando positivamente la detta richiesta, con 

nota pervenuta il via PEC e registrata al protocollo dell’Ente in data al n. 1365/2023; 

 DATO ATTO che: 

a) per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico ZCC39FBC01; 

c)il veniendo rapporto sarà disciplinato mediate sottoscrizione della presente determinazione;  

          RITENUTO di provvedere in merito; 



 

 

VISTI: 

-l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

          -D.Lgs 50/2016; 

-il D.Lgs 56/2017; 

-il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

-il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

-la legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

-la Determina Sindacale n. 1 in data 04/01/2023; 

-lo Statuto dell’Ente; 

-il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1)-Di procedere ai sensi all’art. 1 - comma 450 - della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 - 
comma 130  - della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità), all’affidamento diretto della fornitura del 
servizio di: “Assistenza alla autonomia ed alla comunicazione a favore degli alunni diversamente abili 
inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune di Sinagra, fino alla data presunta del  28/02/2023”,  alla  
Cooperativa Sociale “MIGMA” con sede in Bagheria (PA), Via Luigi Capitano  n 3, part. I.V.A. 
05295360829, in possesso dei prescritti requisiti, dando atto della disponibilità al riguardo dalla stessa 
rappresentata con nota pec registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 1365/2023, per l’importo di 
€. 2.340,21, IVA compresa;  

2)-Di impegnare, la somma di € 2.493,40, IVA compresa, al Cap. 1946/1 RR.PP;   

3)-Di liquidare, con separato atto, previa regolare esecuzione e presentazione di fattura elettronica nei 
modi e termini di legge; 

4)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 
apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con L.R. 
10/1991; 

5)-Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 16.02.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  16.02.2023   al  03.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.02.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


